
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

DESIGNAR, a Sra. Leida Maria Aires Ferreira como Conselheira 
suplente em substituição a Sra. Laurijane Monteiro Carmona no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA/PA, 
no período de 01.02.2011 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 
de outubro de 2011.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293819

PORTARIA Nº 955/11 – SETER, 
28 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n° 245/11 da GAL-Gerência de Apoio Logístico de 26/09/2011, 
protocolado através do número 388103/11.
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de 
Operacionalização de Procedimentos de Compras/Contratações 
de Serviços de pequeno valor através da cotação eletrônica, 
instaurada através da PORTARIA Nº 521/11 – SETER de 
30/06/2011, publicada no D.O.E nº 31.952 de 08/07/2011, o 
servidor RICARDO DA SILVA CHAVES – matrícula n° 5333970/2 
– Coordenador, em substituição a servidora LUCILEIA QUEIROZ 
FERREIRA – matrícula n° 3219399/1 – Coordenador.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293848

PORTARIA: 1020/11
Objetivo: conduzir veículo tipo caminhão baú com produtos de 
artesanato para feira do círio realizada na Estação das Docas 
em Belém
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5096723/Landoaldo Costa Ferreira (Motorista ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293830

PORTARIA: 1013/11
Objetivo: participar da reunião junto com os demais órgãos 
do Estado, para discutir propostas nas Plenárias Municipais do 
Trabalho Decente e realizar a Palestra de Abertura
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5595185/Gecivaldo Ferreira Pinheiro (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293838

PORTARIA: 1015/11
Objetivo: acompanhar o transporte de materiais de expediente, 
limpeza, gêneros alimentícios (café e açúcar) e verificar a real 
necessidade dos mesmos
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
43214/Lílian Márcia do Socorro Camarão (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293836

PORTARIA: 1014/11
Objetivo: participar do curso de Prática de Processo Administrativo 
Disciplinar, Sindicância, Inquérito, e Técnicas de Entrevistas a 
ser promovido pela Consultre na cidade de São Paulo/SP
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419034/Lílian do Socorro Magalhães Castro (Contador ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293846

PORTARIA: 1021/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194570/Benigno Israel Queiroz Filgueiras (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293473

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de bens permanentes (veículos automotores), 
sendo 01 (uma) unidade do veículo FORD RANGER 3.0L na cor 
PRETA, item I, para atender as necessidades do SINE-PA, em 
conformidade com as especificações, qualidades e eficiência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência Nº. 
021/DIPAT/2010 do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico N° 
073/2010, e conforme Autorização para Utilização da Ata de 
Registro de Preços anexa ao Processo 2011/183.288.
Valor Total: 89.600,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 73/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    449052               0106000000          Federal
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: Av. Henry Ford, 
2000, Bairro Copec
Telefone: 1141744870 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293470

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 073/2010 do Tribunal de Justiça do 
Estado de Rondônia, publicado no Diário Oficial de Justiça de 
Rondônia nº 238/2010 de 29/12/2010, cujo objeto é aquisição 
de 01 (um) veículo automotor, FORD RANGER 3.0L na cor 
preta com a Empresa Ford Motor Company Brasil Ltda, CNPJ: 
03.470.727/001607, para atender as necessidades do SINE / PA, 
conforme Termo de Referência descrito no Edital.
Belém, 30 de Setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293469

PORTARIA Nº. 974/11 – SETER, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO ALVES CAMELO, Matrícula 
5272130/1, lotado no SINE/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 051/2011 - Empresa FORD MOTOR 
COMPANY BRASIL LTDA que tem como objeto a aquisição de 
01 (um) veículo automotor, FORD RANGER 3.0L na cor preta, 
para atender as necessidades do SINE / PA,  conforme Termo de 
Referência descrito no Edital do Pregão Eletrônico N. 073/2010 
– TJRO.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293507

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/08/2011
Valor: 21.924,00
Vigência: 01/09/2011 a 30/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir os serviços hidrossanitários nas Unidades 
Operacionais da FASEPA

Contrato: 73-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039               0101000000          Estadual
08243121747690000    339039               0101000000          Estadual
08243121747700000    339039               0101000000          Estadual
08243121747710000    339039               0101000000          Estadual
08243121761870000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA-ME
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: São Brás, 21-A
CEP. 66090-260 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294089

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Rodovia Augusto Montenegro, Km 09
CNPJ-84 154 186/0001-23
BELÉM-PARÁ

PORTARIA Nº 1428/2011-GP DE 13/10/2011
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 1351 de 27 de setembro 
de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de setembro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de 
1991, e considerando Ofício 365/11-GP/FUNCAP de 30/05/2011; 
considerando o Processo 2011/211149 autorizando prorrogação 
dos Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, encerrados nos 
meses de Outubro-Novembro-Dezembro/2011, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991, 
conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  13/10/2011
ROSIDÉA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA
Presidente em Exercício da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 1428/2011-GP DE 13/10/2011

Nº Identificação do Servidor Cargo 
Ocupado

Matrícula 06 meses 12 meses

01 WANZELLER TUPINAMBA FRANÇA 
CEZAR Monitor 06.04.2011 05.04.2012

02 ROSELIO DA SILVA CARNEIRO Monitor 06.04.2011 05.04.2012

03 MARLY LIMA ALVES Tecnico de 
Enfermagem 07.04.2011 06.04.2012

04 JOSE LUIZ SANTANA FAVACHO Monitor 07.04.2011 06.04.2012

05 JEAN CARLOS RODRIGUES 
MARTINS Monitor 07.04.2011 06.04.2012

06 RENATO NAZARÉ BESSA Monitor 07.04.2011 06.04.2012

07 LAERCIO FONSECA DE MIRANDA Monitor 11.04.2011 10.04.2012

08 ELIELDEM SILVA FERREIRA Monitor 11.04.2011 10.04.2012

09 ELESSANDRO PEREIRA DA SILVA Monitor 11.04.2011 10.04.2012

10 HELIO REBELO DE SOUZA JUNIOR Monitor 12.04.2011 11.04.2012

11 ODICILEIA MACIEL DE ALMEIDA Agente de 
Artes Práticas 07.04.2011 06.04.2012

12 FABIO SANTOS BARROS Monitor 08.04.2011 07.04.2012

13 DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA Monitor 07.04.2011 06.04.2012

14 FAUSTO ELENO CABRAL PEREIRA Monitor 07.04.2011 06.04.2012

15 ROGER PALHETA RAMOS Monitor 08.04.2011 07.04.2012

16 NELQUIZEDEK SILVA FERREIRA Monitor 07.04.2011 06.04.2012

17 MARCELLO NEIVA DE MELLO Monitor 12.04.2011 11.04.2012

18 LUIS CARLOS GARCIA DOS 
SANTOS Monitor 07.04.2011 06.04.2012

19 NADIA MARIA MARQUES LAMEIRA Agente de 
Artes Práticas 07.04.2011 06.04.2012

20 WANDA PEREIRA DOS SANTOS Agente de 
Artes Práticas 16.04.2011 15.04.2012

21 RAQUEL SOUZA DE ALMEIDA Agente de 
Artes Práticas 12.04.2011 11.04.2012

22 IOLANDA DA LUZ SOUSA Tecnico Social 14.04.2011 13.04.2012

23 JANILDO CRUZ DA SILVA Agente de 
Portaria 28.04.2011 27.04.2012

24 RAIMUNDO NONATO PRATA 
SERRAO

Agente de 
Portaria 28.04.2011 27.04.2012

25 SANDRA DO SOCORRO FERREIRA 
JANSSEN

Assistente 
Social 14.04.2011 13.04.2012

26 MARCIA REGINA SARDINHA DE 
SOUZA SILVA Tecnico Social 14.04.2011 13.04.2012


